^r Hujus rei sacramentum, id est, unitatis corporis et sanguinis Christi. in Dominica mensa præparatur, et de Dominica mensa sumitur, quibusdam ad vitam; quibusdam ad exitium. Res vero ipsa cujus et sacramentum est, omni homini ad vitam, nulli ad exitium quicumque ejus particeps fuerit.

^s Nam qui discordet a Christo nec carnem ejus manducat, nec sanguinem bibit; etiamsi tantæ rei sacramentum ad judicium suæ præsumptionis quotidie indifferenter accipiat.

^t Cujus caro cibus credentium est.

▪ Caro ejus qui est esca sanctorum.

▼ Hic est panis vite.

✧ Ταυτης μεν τοι της τροφης μεταλαβων, ανωτερος εσται του θανατου.

✧ Sacramentum aliquod vobis commendavi: Spiritualiter intellectum vivificabit vos. Etsi necesse est illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi.

▼ Tunc autem hoc erit, id est, vita unicuique erit corpus et sanguis Christi, si, quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducetur, spiritualiter bibatur.

✧ Ipse dicens, qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo, ostendit quid sit, non sacramento tenus, sed revera corpus Christi manducare et sanguinem ejus bibere.

✧ Hujus sacrificii caro et sanguis ante adventum Christi per victimas similitudinem promittebatur, in passione Christi per ipsam veritatem reddebatur, post ascensum Christi per sacramentum memoriæ celebratur.

♭ Hoc est, benedicens etiam passurus, ultimam nobis commemorationem sive memoriam dereliquit. Quenadmodum si quis peregre proficiscens aliquid pignus ei quem diligit derelinquat, ut quotiescunque illud viderit, possit ejus beneficia et amicitias memorari, quod ille, si perfecte dilexit, sine ingenti desiderio non possit videre, vel fletu.

♭ Christus coram discipulis elevatus in cælum, corporalis presentia modum fecit.

♭ Christus ad Patrem post resurrectionem victor ascendens, ecclesiam corporaliter reliquit.

LETTER XIII.

♭ Οὐ γαρ δοκησει ταυτα, αλλ' εν υποστασει αληθειας εγενετο· ει δε μη ων ανθρωπος εφαινετο ανθρωπος, ουτε ο ην επ' αληθεια εμεινε πνευμα Θεου, επει αορατον το πνευμα, ουτε αληθεια τις ην αυτω· ου γαρ ην εκεινα απερ εφαινετο.

B Ecce fallit et decipit et circumvenit omnium oculos omnium sensus, omnium accessus et contactus. Ergo jam Christum non de cœlo deferre debueras, sed de aliquo circulatorio cœtu.

C Sufficit mihi hoc definire, quod Deo congruit, veritatem scilicet illius rei, quam tribus testibus sensibus objicit, visui, tactui, auditui.

D Jam Deum tuum honoras fallaciæ titulo, si aliud se esse sciebat, quàm quod homines fecerat opinari.

E Cur autem inspectui eorum manus et pedes suos offert, etc.

F Ne ipsi quidem oculi fallunt; non enim renunciare possunt animo nisi affectionem suam. . . . Quem oculus recte videt; ad hoc enim, factus est ut tantum videat; sed animus perverse judicat.

G . . . Si forte diceremus Thomæ oculos fuisse deceptos, at non possemus dicere manus frustratas, in resurrectionia enim manifestatione de aspectu ambigi potest de tactu non potest dubitari.

H Illud est quod Magiæ simile dicimini asserere, etc.

I Qui nisi dæmones, quibus amica fallacia est?

J . . . Potest fortasse aliqua oculos caligo decipere, palpatio corporalis verum corpus agnoscat.

K Tollit stultissimam eorum termeritatem.

L Πως συλληφθεις σταυρουται, ὁ μὴ ὑπ' αφην υποπιπτων κατα τον σου λογον;—ὁ γαρ δυνασαι φαντασιαν οριζειν τον υστερον ὑπ' αφην πιπτοντα δεικνυμενον.

M Ποθεν ἡ κλασις του αρτου εγενετο.

N Cum sacramenta signa sint rerum, aliud existentia, et aliud significantia.

O Το βαπτισμα ημων ὁ τοις αισθητοις οφθαλμοις κατανοητεον, αλλα τοις νοητοις.

P Non debetis aquas illas oculis æstimare sed mente.

Q Non ergo solis corporis tui credas oculis. Magis videtur, quod non videtur.

R Illa multo majora sunt quae non videntur quàm quae videntur: quoniam quae videntur temporalia sunt, quae non videntur aeterna.

B Μη ως υδατι λιτω προσέλθε τω λουτρῳ· αλλα τη μετα του υδατος διδομενη πνευματικη χαριτι..

T Πειθωμεθα τοιουν τη αποφασει του Θεου· ο οψεως γαρ εστιν αυτη πιστοτερα.

U Ει δε και το φαινομενον ουκ εστι Χριστος, αλλ' εν τούτω σχηματι αυτος λαμβανει και προσαιτει.

V Οταν τι εστι μη φαινεται αλλ' οπερ μη εστι δεικνυται.

W ατε ου πλαττομενοι ουδε ψυδη λεγοντες.

X και γινεται ημων ο οφθαλμος ερμηνευς της παντοδυναμου σοφιας

Y πασης εργασιαις υφηγηται και διδασκαλοι γινονται, και της απλανους οδοιποριας οδηγοι συμφυεις και αχωριστοι.

Z Ει μεν ουν εκ των προς αισθησιν και νοησιν εναργων αρξαιτο τις οντως αποδεικνυσιν.

a Αχρις αν εις τα εξ εαυτων πιστα αναδραμωμεν. κ. τ. λ.

b Non licet, non licet nobis in dubium sensus istos devocare, etc.

c qui nec vocabula ista in luce proprietatum suarum conservant.

d Quod ergo videtis panis est et calix, quod vobis etiam oculi vestri renunciant. Quod autem fides vestra postulat instruenda, Panis est corpus Christi, calix sanguis Christi. . . . Quomodo est panis corpus est? Ista, fratres ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur, aliud intelligitur. Quod videtur, speciem habet corporalem; quod intelligitur, fructum habet spiritalem. Corpus ergo Christi si vis intelligere, Apostolum audi dicentem Fidelibus: Vos estis corpus Christi et membra.

• Πείθωμεν τοίνυν πανταχού τω Θεώ, και μηδέν ωντιλεγώμεν.
κ. τ. λ.

LETTER XIV.

^A Μια γαρ ἐστίν ἡ σαρξ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, και ἐν αὐτῷ τοῦ αἵμα τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν ἐκχυθέν· εἰς και ἄρτος τοῖς πᾶσιν ἐθρυφθή, και ἐν ποτηρίῳ τοῖς ὅλοις διενεμηθή.

^B Ἐστὶ δὲ οὐκ οὐδὲ διστάηκεν ὁ ἱερεὺς τοῦ ἀρχομένου· οἷον ὅταν ἀπολαύειν ὄση τῶν φρικτῶν μυστηρίων· ὁμοίως γὰρ πάντες ἀξιουμέθα τῷ αὐτῶν· ὅν καθάπερ ἐστὶ τῆς Παλαιᾶς, τα μὲν ὁ ἱερεὺς ἡσθίε, τα δὲ ὁ ἀρχομῆνος, και θῆμις οὐκ ἦν τῷ λαῷ μετέχειν ὡς μετέχειν ὁ ἱερεὺς. Ἀλλ ὅν νυν· ἀλλὰ πᾶσιν ἐν σῶμα προκεῖται, και ποτηρίῳ ἐν.

^C Indignum est Domino qui mysterium aliter celebrat, quàm ab eo, traditum est. Non enim potest devotus esse qui aliter præsumat dare quàm datum est ab auctore.

^D Corpus Christi non est sacramentaliter sub specie vini, nec sanguis sacramentaliter sub specie panis, ergo, ut sacramentaliter sumatur Christus, necesse est ut sumatur sub duabus speciebus.

^E Cum Pontifex corpus Christi sumpserit, Episcopus Cardinalis porrigit ei calamum, quem Papa ponit in calice in manibus Diaconi existente, et sanguinis partem sugit.

^F Item ipsa sancta synodus decernit et declarat, super ista materia, reverendis in Christo patribus et patriarchis, et dominis, ut effectualiter puniant eos contra hoc decretum excedentis, qui communicandum populum sub utraque specie panis et vini exhortati fuerint.

LETTER XV.

^A Οἱ οὖν τοῖς προστεταγμένοις καιροῖς ποιοῦντες τὰς προσφορὰς αὐτῶν, εὐπροσδέκτοι εἶ και μακάριοι.

^B Τὸν δημιουργὸν τοῦδε τοῦ παντός σεβόμενοι ἀνεύδη αἱματῶν και σπυγῶν και θυμιαμάτων.

C Offert Deo ei qui nobis alimenta praestat, primitias suorum munerum primitias Deo offerre ex suis creaturis, etc.

D In Dominicum sine sacrificio venis, quæ partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis.

E Oblationes quæ in altari consecrantur offerte, erubescere debet homo idoneus, si de aliena oblatione communicet.

F Proinde verum sacrificium est omne opus quod agitur. . . . Hoc est sacrificium Christianorum; multi unum corpus in Christo, Quod etiam sacramento altaris fidelibus noto frequentat ecclesia, ubi ei demonstratur, quod in ea re quam offert, ipsa offeratur.

G Nihil aliud quàm sacrificio sacrificium prælatum oportet intelligi: quoniam illud quod ab omnibus appellatur sacrificium, signum est veri sacrificii.

H Τοῦτο εἰς ἀναμνησὶν γίνεται τοῦ τότε γενομένου.

I Μνημὴν ἡμῶν παρέδωκε ἀντὶ θυσίας τῷ Θεῷ διηνεκῶς προσφέρειν.

J Ευχαίαι καὶ εὐχαριστίαι ὑπο τῶν ἀξίων γινομένηαι τέλειαι μόναι καὶ εὐαρίσται εἰς τῷ Θεῷ.

K Sequitur ut eadem ratione pro aliis non sacrificemus, quia nec pro nobis ipsis.